100 In presenti quidem anno (1197) marchiones qui fuerunt de Gavi stratam inva-
serunt et plures torsellos Ianuensium et Astensium ceperunt et in castro Taxarie
(tassara, tra Gavi e Monterotondo) se receperunt. Dominus autem Drudus (il podestà
di Genova) equitavit et perrexit Gavim et maiorem partem ipsius prede recuperavit et
castrum quod ipsi marchiones cum illis de Palodo construxerant in podio Carroxii
omnino destrui fecit: Annali Genovesi citati, ii, p. 72.

101 In presenti quippe anno (1198), mense iunio, Guido, marchio de Gavi, inito
conspirationis federe cum Terdonensibus et quibusdam latrunculis, prodicionaliter et
clam castrum Gavi quadam nocte intravit per quoddam foramen quod in muro fecerat
canevarius Nicolae Squartafici, tunc temporis castellani, qui in Ianua erat, set, ex quo
castellani et servientes qui in eo erant hoc persenserunt, inierunt cum eis certamen et
bellum sicque eos eiecerunt de castro, quibusdam ex eis interfectis et trucidatis, et pre-
dictus Guido vix manus eorum evasit. Ceterum, cum huiusmodi rumores ipsa die in
Ianua pervenerunt, illico et festinantissime et minimi et maximi ad succursum predicti
castelli et confusionem inimicorum ceperunt arma nec cessaverunt quousque ad Gavim
pervenerunt et, invento ibi predicto Alberto (de Mandello, milanese), Ianuensi potesta-
te, latrones et proditores quos in castro invenerat, fecit in furcis suspendi (il testo è pro-
babilmente corrotto: invento forse è da correggere in ivit etiam). Qui, de honore et com-
modo atque victoria Ianuensis civitatis cogitando et sollicitando cum sapientibus et
egregiis viris qui cum eo erant, tamdiu moram fecit donec universam baroniam et popu-
lum, vassallos quoque et amicos Ianuensis urbis congregavit in unum: Annali Genovesi
citati, ii, pp. 74 e 75.
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concluse con la disfatta dei tortonesi e dei loro alleati102. una delle
conseguenze fu la consegna del castello di Parodi alle vittoriose trup-
pe genovesi da parte del marchese Parodino103. Soprattutto, con il
trattato del 27 marzo 1199 il comune di tortona, pur conservando
Serravalle, dovette rinunciare in favore del comune di Genova al ter-
ritorio a sud della linea segnata dalla crenna di Montecucco fino a
tassarolo, compreso104. abbandonati da tortona, i marchesi di Gavi
non poterono più resistere e il 16 settembre 1202 cedettero al
comune di Genova i propri diritti signorili a ovest della Scrivia, in
particolare il castello e il borgo di Gavi, Pasturana, tassarolo,

102 Quo facto (l’unione di cui alla nota precedente), nocte quadam que fuit trans-
acto die festivitatis sanctorum Quirici et Iulete (il 16 luglio), montana que sunt circa
podium illud ubi erat predictus Guido marchio, et qui construxerat castrum Taxarie,
armatorum catervis discretissime ac sapienter munivit. Mane autem facto, alios qui in
Gavi remanserant congregavit in unum sollempnemque ibi parlamentum et curiam cele-
bravit, ibi bellatorum acies instruxit; quo facto, cum ingenti armatorum copia, paucis
tamen militibus, planiciem de Gavi, que Vallis dicitur, munivit, reliquos vero ad debel-
landum castrum Taxarie misit, at, cum Terdonenses et qui apud Serramvallem cum
eorum fortia erant, videlicet cum Alberto Malaspina et castellanis et omnibus fere citra
Padum, hoc persenserunt, qui predictum castrum munierant, statim cum exercitu suo
Ianuensibus obviam et ad predicti castri succursum, quod Ianuenses districtissime
impugnabant, venerunt statimque, ut possent eos ab impugnatione predicti castri repel-
lere, in eos fecerunt insultum. Inito autem certamine et crebrescentibus hinc inde icti-
bus, tandem prevaluerunt Ianuenses; Terdonenses vero, nonnullis ex eis prostratis et
interfectis, dimiserunt pugnam, terga dederunt sicque Ianuenses, fugando eos, fuerunt
eos secuti usque Montemcucum; unde ob predictum conflictum castrum Serrevallis
Terdonensium derelictum permansit. Predictum autem castrum Taxarie, in facie tocius
exercitus Terdonensium, tandiu Ianuenses impugnarunt quod vi illud ceperunt et
Vexillum Sancti Georgii, coram Terdonensibus, in eo imposuerunt; illud quoque ipsa die
funditus destruxerunt, signiferos quoque Terdonensium et alios nonnullos ex nobiliori-
bus Terdone, quos et in castro Taxarie et in pugna retinuerunt, Ianuam duxerunt capti-
vos et tandiu in vinculis tenuerunt quousque Terdonenses satisfecerunt civitati Ianuensi
et de offensionibus omnibus et excessibus perpetratis: Annali Genovesi citati, ii, pp. 75
e 76.

103 Insuper, autem, castrum Palodi viriliter aggressi fuerunt Ianuenses cum exer-
citu suo, quod Palodinus, filius Willielmi de Palodo, tenebat, qui, pretermisso iuramen-
to fidelitatis quod Comuni Ianue fecerat, stratam fregerat et Ianuenses ceperat; qui
Palodinus reddidit se et castrum domino Alberto potestati et Communi Ianue, qui eum
muniri fecerunt et ad honorem Dei et Comunis Ianue custodiri: Annali Genovesi citati,
ii, p. 76.

104 r. PaVOni, Viabilità e fortificazioni alla frontiera dell'Oltregiogo Genovese
cit., p. 174, nota n. 31. 
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croce105, Gattorba106, aimero107 e il castello di Montalto108. Mentre
Gavi e Parodi furono governati direttamente dal comune di
Genova109, i signori locali, vincolati dal vassallaggio, rimasero a
tassarolo110, ad aimero111 e a Montalto112.